
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 116
Data 24/02/2025

Oggetto:

CONTRIBUTI A RIMBORSO DELLE SPESE DI TRASPORTO A FAVORE 
DEI MINORI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI SCUOLE 
DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO - 
ANNO SCOLASTICO 2023/2024

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE  

 VISTI e richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 in data 23/10/2024, ad oggetto: ESAME ED 

APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A 
RIMBORSO DELLE SPESE DI TRASPORTO A FAVORE DEI MINORI CON DISABILITÀ 
FREQUENTANTI SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO - 
ANNO SCOLASTICO 2023/2024;

- AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A RIMBORSO DELLE SPESE DI 
TRASPORTO A FAVORE DEI MINORI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI SCUOLE 
DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO - ANNO SCOLASTICO 
2023/2024 (pubblicazione Albo Pretorio comunale n. 1288/2024);

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 in data 18/12/2024, ad oggetto: RIAPERTURA 
TERMINI AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A RIMBORSO DELLE 
SPESE DI TRASPORTO A FAVORE DEI MINORI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI SCUOLE 
DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO ANNO SCOLASTICO 
2023/2024 (DGC 163/2024);

- RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A 
RIMBORSO DELLE SPESE DI TRASPORTO A FAVORE DEI MINORI CON DISABILITÀ 
FREQUENTANTI SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO - 
ANNO SCOLASTICO 2023/2024 (pubblicazione Albo Pretorio comunale n. 1624/2024).

PRESO ATTO che, a chiusura dei termini dei sopra citati Avvisi pubblici, sono pervenute n. 9 
domande di adesione, tutte ammesse al beneficio.

ATTESO che ai sensi del punto 7 dell’Avviso pubblico – ISTRUTTORIA, BENEFICIARI AMMESSI ED 
EROGAZIONE CONTRIBUTO: 
- in data 31/01/2025 è stato pubblicato sul sito istituzionale e depositato all’Ufficio Servizi 

Scolastici del Comune l’elenco dei beneficiari ammessi, con identificazione tramite ID pratica 



(numero protocollo assegnato dal sistema telematico) ai fini della tutela della riservatezza dei 
dati sensibili e personali in esso contenuti ai sensi art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 33/2013; 

- l’erogazione del contributo ai beneficiari ammessi avverrà entro il 28/02/2025 mediante 
accredito sul conto corrente bancario/postale indicato nell’istanza, come da allegato al presente 
atto, ma non pubblicato ai fini della tutela della riservatezza dei dati sensibili e personali in esso 
contenuti, ai sensi del citato art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 33/201.

VISTI:
- il D.U.P. 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 in data 

30/12/2024;
- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

69 in data 30/12/2024;
- il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in

data 15/01/2025;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge.

ATTESO che la spesa di € 5.604,50 trova copertura finanziaria al capitolo 12071.04.1710 “FSC - 
UTILIZZO FONDI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI DISABILI (entrata 10301.01.0200) del bilancio 
2025/avanzo vincolato. 

RILEVATO che è escluso l’obbligo di richiesta del CIG in quanto: “Per assenza dei presupposti 
soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si 
applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e 
fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi” 
(paragrafo 3.5 Determinazione ANAC n. 4/2011 e s.m.i.).

VISTI gli articoli 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza e 109 Conferimento di funzioni 
dirigenziali del D. Lgs. 267/2000 TUEELL.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 31 dicembre 2024 relativo all’attribuzione degli 
incarichi di Elevata Qualificazione per la responsabilità e direzione dei Settori dal 01/01/2025 al 
31/12/2025.

CONSIDERATO che, rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui 
all’oggetto, non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 
influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi 
finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia 
alla propria imparzialità e indipendenza.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni.

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa all’Ufficio Segreteria per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi e per la 
pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di impegnare la spesa di € 5.604,50 al capitolo 12071.04.1710 “FSC - UTILIZZO FONDI 
TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI DISABILI (entrata 10301.01.0200) del bilancio 2025/avanzo 
vincolato;

2. di erogare i contributi a favore dei n. 9 beneficiari secondo quanto indicato nell’allegato al 
presente atto, non pubblicato ai fini della tutela della riservatezza dei dati sensibili e personali in 
esso contenuti, ai sensi del citato art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 33/201;

3. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

4. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi e per la pubblicazione sul sito 
internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Daniela Dogali / INFOCERT SPA


